南阳市人民检察院
南阳市教育局

检教会[2012]03号

-------------------------------------
关于印发《南阳市检察机关派驻

中小学法制副校长和联络员管理意见
（试行）》的通知
各县（区）检察机关，教体局（教育局），各中小学校：

为了进一步完善学校法制副校长聘任制度，推动依法治校进程，督促学校开展形式多样的法制宣传教育、预防在校未成年学生违法犯罪，维护未成年人的合法权益，经市检察院和市教育局共同研究，制定了《南阳市检察机关派驻中小学法制副校长和联络员管理意见（试行）》并印发给你们。各地各单位要对当前预防未成年人犯罪和未成年人保护工作面临的任务与形势保持清醒的认识，把这项工作做为加强社会管理创新工作，加强学校法制教育力量，保护未成年人合法权益、加强对违法犯罪青少年教育挽救的一项重要举措，切实加强领导，采取得力措施，抓紧抓好。积极创建安全、文明、和谐校园，维护在校未成年人健康成长和教育的稳步发展。
附件：南阳市检察机关派驻中小学法制副校长和联络员管理意见（试行）
   南阳市人民检察院              南阳市教育局

           二〇一二年五月三日

主题词：教育 法制 副校长 联络员 管理 意见
报  送：河南省人民检察院   河南省教育厅

附件：

南阳市检察机关派驻中小学校

法制副校长、联络员管理意见（试行）

第一章 总 则
第一条 为了预防和减少未成年人违法犯罪，促进未成年人健康成长，加强未成年人法制教育，严格法制副校长（辅导员）管理工作，发挥法制副校长（辅导员）的重要作用，根据《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》和《中共中央办公厅、国务院办公厅关于转发<中央综治委关于进一步加强预防青少年违法犯罪工作的意见>的通知》（厅字2000年62号）、《中共中央治安综合治理委员会、中华人民共和国最高人民法院、中华人民共和国最高人民法院、中华人民共和国公安部、中华人民共和国教育部、中华人民共和国司法部<关于规范兼职法制副校长职责和选聘管理工作的意见>》等有关文件精神，特制定本意见。

第二条 本意见规定应设法制副校长的中小学校范围为全市小学、初中、普通高中、职业学校。

第二章 法制副校长的条件

第三条 检察机关具有较高政治、业务素质和理论水平的在职工作人员。

第四条 拥护中国共产党的领导，热爱祖国，坚决贯彻执行党的路线、方针、政策。

第五条 具有较高的法律知识和实际工作经验，有一定的组织和协调能力，有较强的语言表达能力。

第六条 有良好的职业道德，遵纪守法，品行端正，责任性强。

第七条 热心青少年法制教育工作，能够认真履行职责，积极负责地做好学校法制教育工作。

第三章 法制副校长的职责

第八条 协助学校制定中小学生法制教育规划，针对不同教育对象和年龄结构，因人施教，以案释法，通俗易懂地在中小学生中开展法制辅导课，提高学生法律意识。

第九条  对学校依法治校工作提供咨询和指导，配合学校积极开展未成年人违法犯罪预防和未成年人保护工作，进一步落实学校、家庭和社会“三结合”的各项预防与保护措施，帮助学校处理非法侵害中小学生合法权益的各类问题。

第十条  配合学校加强对违法违纪学生的教育管理，坚持正面教育为主，加强教育引导，规范学生行为。对严重违法犯罪的学生，及时同辖区政法部门联络，采取措施，有效防止违法犯罪的发生和蔓延。协助学校做好不良行为学生的帮教工作，落实帮教措施，健全帮教责任制，建立完善帮教工作机制，与校长、教师、学校保卫部门、共青团、妇联、少先队组织和学生家长共同配合，做好教育转化工作。

第十一条  结合工作开展调查研究，了解掌握学校周边地区治安动向，及时向综治办、政法部门和教育行政部门提出开展学校周边治安秩序整治的工作建议。协助公安、工商、文化、教育、城建、卫生、街道等部门做好学校及周边地区的治安整治工作。开展在校未成年人文明健康上网、远离毒品、远离邪教、清理整顿非法读物等活动，净化教书育人和未成年人成长的社会环境，协助维护学校良好治安秩序和办学环境。

第十二条 学校应设立法制副校长信箱，公布电话号码，帮助解答师生遇到的法律问题。

第十三条 法制副校长每年应完成8个课时以上的法制辅导任务。一般不得担任学校法制教育工作以外的其它教学任务。

第四章 法制副校长的配备、聘任、解聘

第十四条 全市各级各类中小学都应配备兼职法制副校长。

第十五条 法制副校长的人选可以由各级检察机关和下级部门推荐和选派。在此基础上，经市教育教育局及聘任学校共同研究审查确定。

第十六条 经市教育局审核备案后，由校方和拟聘任人员签订聘任协议，颁发聘书。聘期一般为三年，并可续聘。兼职法制副校长（辅导员）不占学校领导职数。

第十七条 对不认真履行工作职责的法制副校长，学校和派出单位经协商可以解聘，并收回聘书。对因工作变动等原因，不宜再担任法制副校长的，由本人申请，学校和派出单位协商同意后解聘，并重新选聘，确保学校法制宣传教育工作有人抓、有人管。

第十八条 各地教育行政部门和聘任学校应当为法制副校长开展工作创造条件，关心、支持兼职法制副校长的工作，解决工作中的困难，为法制副校长开展工作提供有力保障。要加强工作联系，建立学校团队组织负责人同法制副校长联系制度。

第五章 法制副校长的考评、奖惩

第十九条 法制副校长实行双重领导，并建立自查和抽查相结合的考核制度。学校和选派单位每年应对法制副校长的工作进行一次检查考核，形成考核评定材料。经考核对工作成绩优异者予以适当奖励，不能认真履行工作职责的，提出改进意见或做出解聘决定。

第二十条 建立法制副校长评选表彰制度。市教育局、政法各部门每两年开展一次“优秀法制副校长”评选活动，对工作成绩突出的单位或个人进行表彰奖励。

第二十一条 各派出部门要关心、支持法制副校长开展工作。应将本单位选聘派出的法制副校长开展法制教育工作的情况，作为考核干部政绩的一项重要内容。

第六章 法制副校长管理工作的组织领导

第二十二条 学校应建立法制副校长工作档案，作为考评、管理的重要依据。法制副校长的聘任或解聘应当按程序办理。

第二十三条 教育行政部门和检察机关应加强对法制副校长的监督和管理工作，定期召开有关会议，了解情况，听取意见，研究工作中存在的问题，指导各学校和法制副校长有效开展工作。

第二十四条 教育行政部门和检察机关应加大法制副校长教育、培训工作力度，增进交流，不断提高法制宣传教育工作成效。

第七章 附 则

第二十五条 学校根据实际工作需要，可以聘任法制联络员一名，协助法制副校长开展工作。其工作职责和管理方法与法制副校长相同。
第二十六条 本办法自下发之日起施行。